Дело 1-327

П Р И Г О В О Р

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

3 мая 2018 г. Санкт-Петербург 

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Сафронове К.И.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника адвоката Рябовой Т.Г., представившей удостоверение №1419 и ордер Н 21285

подсудимого ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоит, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием средств связи, группой лиц по предварительному сговору:

ФИО2, а также ФИО3, ФИО4, осужденные за совершение этого преступления приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 21 марта 2018 г., и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, в точно не установленный период, но не позднее 9 октября 2017 г, находясь на территории Санкт-Петербурга, в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»:

- ст. 4 Закона, согласно которой азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- ст. 9 Закона, согласно которой любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в пяти специальных игорных зонах — в 

<

адрес>, 

разработали преступный план совершения преступления, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, то есть вне игорной зоны, с использованием средств связи, группой лиц по предварительному сговору, согласно которому должны были: 

- приискать через неустановленных лиц игровое оборудование, в том числе игровые автоматы, оснащенные под игровой процесс;

- приискать помещение для осуществления ими преступной деятельности; оборудовать приисканное для осуществления преступной деятельности помещение игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, необходимым программным обеспечением, средствами связи;

- собирать денежные средства, полученные в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны, давать указания об обеспечении игорных заведений, подконтрольных группе лиц по предварительному сговору, продуктами питания и алкогольной продукцией, допускать лиц в качестве игроков в указанные игорные заведения, путем проведения телефонных переговоров;

- установить правила проведения азартных игр в незаконных игорных заведениях;

- финансировать деятельность группы лиц по предварительному сговору, направленную на совершение преступлений;

- распределять денежные средства, полученные в результате совершения преступления, между собой и иными участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, с использованием средств связи. 

Далее ФИО2, а также ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, то есть вне игорной зоны, с использованием средств связи, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору:

- приискали из неустановленного источника игровое оборудование – 16 игровых автоматов, реализующих функционал, необходимый для проведения азартных игр (далее – ЭВМ, игровое оборудование), в том числе «NOVOMATIC» («НОВОМАТИК»)

- через собственника ФИО5, неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, арендовали квартиру, состоящую из трех комнат по адресу: 

<

адрес> общей площадью 41,9 кв.м., оборудованную дистанционным магнитным замком на входах с видеонаблюдением, баром, кухонным помещением; оборудовали данное помещение вышеуказанным игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, офисной техникой, необходимым программным обеспечением, для привлечения лиц, заинтересованных в азартных играх, сотовым телефоном для привлечения игроков с телефонным номером №.

Далее ФИО2, а также ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в точно неустановленный период, но не позднее 9 октября 2017 г, находясь на территории Санкт-Петербурга, распределили между собой задачи в целях реализации преступного плана, в соответствии с которыми ФИО2, а также ФИО3, ФИО4, и иные неустановленные лица, выполняли функции администраторов, операторов - администраторов игровых автоматов, а именно: 

- операторы-администраторы игровых автоматов проводили азартные игры в игорном заведении, созданном группой лиц по предварительному сговору, в том числе обеспечивали непосредственный доступ посетителей к 16 игровым автоматам, реализующим функционал, необходимый для проведения азартных игр, принимали ставки и обменивали выигрыш посетителя на реальные денежные средства, разъясняли порядок и правила игры на игровом оборудовании, обеспечивали непосредственный доступ посетителей к игровому оборудованию, с помощью специального ключа производили ставки на игровом оборудовании, в случае возникновения выигрышной ситуации на игровом оборудовании, передавали посетителям по их просьбе денежные средства, эквивалентные сумме выигрыша. 

При этом ФИО2, а также ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в точно не установленный период, но не позднее 9 октября 2017 г, организовали незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием средств связи, по адресу: 

<

адрес> общей площадью 41,9 кв.м., оборудованную дистанционным магнитным замком на входах с видеонаблюдением, баром, кухонным помещением; оборудовали данное помещение вышеуказанным игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, офисной техникой, необходимым программным обеспечением, для привлечения лиц, заинтересованных в азартных играх, сотовым телефоном для привлечения игроков с телефонным номером № и для поддержания функций игорного заведения и реализации преступного плана: 

- установили правила проведения азартных игр в подконтрольном им незаконном игорном заведении, согласно которым ФИО2, а также ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, с помощью специального ключа зачисляли игрокам кредиты на игровом оборудовании, из расчета один кредит равен одному рублю РФ, в случае возникновения выигрышной ситуации на игровом оборудовании, передавали посетителям по их просьбе денежные средства, эквивалентные сумме выигрыша; 

- допускали и привлекали лиц в качестве игроков в указанное игорное заведение, путем проведения телефонных переговоров с использованием сотового телефона с абонентским номером №, а также производили рассылку сообщений неограниченному кругу лиц;

- осуществляли сбор с игроков денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны;

- соблюдали правила конспирации, а также принимали меры в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и при появлении сотрудников правоохранительных органов; 

- совместно с иными неустановленными лицами обеспечивали игорное заведение продуктами питания и алкогольной продукцией из средств незаконно полученной выручки; 

- составляли в письменном виде отчеты о движении денежных средств, по согласованию с иными неустановленными участниками группы лиц по предварительному сговору получали выручку, поступившую от посетителей за рабочие смены;

- получали собственный незаконный доход за осуществление мероприятий согласно отведенной роли и достигнутой договоренности, распределяли денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, между собой и иными участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга. 

При этом, лично ФИО2 в точно не установленный период, но не позднее 9 октября 2017 г, имея опыт работы обслуживания игровых аппаратов, предварительно дав согласие, вступил в преступную группу, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с участием ФИО3, ФИО4, осужденных приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 21 марта 2018 г., иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом, направленным на совершение незаконных организации и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, с использованием средств связи, то есть вне игорной зоны, организовал и проводил азартные игры по адресу: 

<

адрес> предоставил посетителям незаконного игорного заведения непосредственный доступ к игровому оборудованию, информировал игроков о правилах и условиях азартной игры, а именно: 

- принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (игрок), имеющий доступ в вышеуказанные помещения, с целью участия в азартных играх заключал основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх, передавая участникам преступной группы наличные денежные средства, после чего игрок выбирал для игр один из игровых автоматов игорного заведения, а лицо, выполняющее функции оператора-администратора игровых аппаратов (ФИО2) игорного заведения, используя специальный ключ для доступа в программную оболочку азартных игр, преобразовывал программой сумму внесенных игроком денежных средств в условные денежные средства - кредиты из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит; для удобства игроков на мониторе игрового аппарата отображалось общее количество денежных средств (кредитов) на счету игрока, после этого игрок выбирал одну из игр посредством нажатия клавиш на игровом аппарате и начинал играть; ограничения по сумме денежных средств, вносимых игроком для участия в азартной игре, не было; при наличии выигрышной комбинации, на мониторе игрового оборудования происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение; кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег оператору игровых автоматов игорного заведения, после чего участники преступной группы добавляли оплаченные кредиты с помощью того же специального ключа и программы, имеющейся на игровом автомате; в результате выигрыша игрока в азартной игре администратор игорного заведения на месте выплачивал ему в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит; в случае проигрыша игрок мог прервать игру или дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру; 

- допускал и привлекал лиц в качестве игроков в указанное игорное заведение, путем проведения телефонных переговоров с использованием сотового телефона с абонентским номером №, а также производила рассылку сообщений неограниченному кругу лиц;

- осуществлял сбор с игроков денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны;

- соблюдал правила конспирации, а также принимал меры в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и при появлении сотрудников правоохранительных органов; 

- совместно с иными неустановленными лицами обеспечивал игорное заведение продуктами питания и алкогольной продукцией из средств незаконно полученной выручки; 

- составлял в письменном виде отчеты о движении денежных средств, по согласованию с иными неустановленными участниками группы лиц по предварительному сговору получал выручку, поступившую от посетителей за рабочие смены;

- получал собственный незаконный доход за осуществление мероприятий согласно отведенной роли и достигнутой договоренности, распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, между собой и иными участниками преступной группы, то есть организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, с использованием средств связи.

Таким образом, ФИО2 в точно не установленный при проведении предварительного следствия период, но не позднее 9 октября 2017 г, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с участием ФИО3, ФИО4, осужденных за совершение этого преступления приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 21 марта 2018 г., иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, с применением средств связи, на территории Санкт-Петербурга, то есть вне игорной зоны, по адресу: 

<

адрес> использованием игровых аппаратов вне игорной зоны,

Действия ФИО2 судом квалифицированы по ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием средств связи, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 согласился с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемым ФИО2 было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного ФИО2, он заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано его защитником, и получено согласие прокурора на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО2 у суда не имеется, поэтому ему должно быть назначено наказание за совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2 на его исправление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим и не привлекался к административной ответственности, полностью признал себя виновным в совершении преступления и выразил раскаяние в содеянном, содействовал расследованию совершенного им преступления.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 положительно характеризуется по месту жительства, принимает активное участие в деятельности спортивно-патриотического клуба, где характеризуется исключительно положительно.

Суд принимает во внимание сведения о перенесенной ФИО2 травме.

Поэтому суд считает возможным назначить ФИО2 наказание за совершенное им преступление в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ст.46 УК РФ, сведения о материальном положении и размере доходов ФИО2.

Учитывая эти обстоятельства, суд полагает возможным назначение штрафа в размере, приближенном к размеру заработка ФИО2 за 2 месяца.

Учитывая, что из уголовного дела в отношении ФИО2 в отдельное производство было выделено уголовное дело в отношении не установленных лиц, в связи с совершением им преступления по предварительному сговору и совместно с ФИО2, а также ФИО4 и ФИО3-о, вещественные доказательства подлежат хранению до завершения производства по этому уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Мерой пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего меру пресечения отменить.

В соответствии со ст.82 ч.1 УПК РФ, вещественные доказательства хранить до завершения производства по уголовному делу №11702400006780613.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Дело 1-327